
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 ex. /C.G.C. / 09.01.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 504/2023 

privind aprobarea subvenţiilor pentru asociaţiile şi fundaţiile  selecţionate la nivelul Municipiului 

Baia Mare, pe anul 2024, conform Legii 34/1998 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.576/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

576/2023; 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială înregistrat sub nr. 

28898/14.12.2023 prin care se propune aprobarea subvenţiilor pentru asociaţiile şi fundaţiile 

selecţionate la nivelul Municipiului Baia Mare, pe anul 2024, conform Legii 34/1998; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare . 

 

Având în vedere : 

• Art. 9 alin. (2) din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998 privind 
acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 
înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială , aprobate prin HG 1153/2001 cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• HCL nr. 292/2021 privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare şi selecţionare a 
proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii 34/1998 şi a Comisiei 
de soluţionare a contestaţiilor;   

• HCL nr. 295/2022 privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor subvenţii de la bugetul 
local, asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează 
unităţi de asistenţă socială în baza Legii 34/1998 şi a nivelului mediu lunar al subvenţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Procesul verbal de deschidere a ofertelor depuse, nr. 25970/07.11.2023; 

• Anexa nr. 7 privind raportul de atribuire subvenţii în baza Legii 34/1998 pentru anul 2024, din 
Regulamentul de acordare a unor subvenţii de la bugetul local, asociaţiilor şi fundaţiilor române 
cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială în baza 
Legii 34/1998, ca urmare a evaluărilor tehnice ale comisiei pe fiecare ofertant în parte;  

• Art. 129, alin (1) alin (2) lit. d) alin (7) lit b), alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificări și completări ; 

• Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. /C.G.C. / 09.01.2024  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă repartizarea sumei de 888.000 lei de la bugetul local pe anul 2024, pentru 

acordarea subvenţiei în baza Legii 34/1998, asociaţiilor şi fundaţiilor selecţionate la nivelul 

Municipiului Baia Mare, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre.   

 

Art. 2 Se mandatează conducătorul Direcţiei de Asistenţă Socială cu semnarea Convenţiilor pentru 

acordarea serviciilor de asistenţă socială. 

 

Art. 3 Justificarea şi decontarea cheltuielilor în ceea ce priveşte suma repartizată, conform art. 1, se 

va realiza pe bază de documente doveditoare, conform Regulamentului de acordare a unor 

subvenţii de la bugetul local, asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 

înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială în baza Legii 34/1998 şi a nivelului 

mediu lunar al subvenţiei aprobat prin HCL 295/2022.  

 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia de 

Asistenţă Socială. 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin Viceprimarul desemnat,  

• Direcţia Asistenţă socială, 

• Asociaţiile şi fundaţiile selecţionate, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


